

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 283

CZĘSTOCHOWA, WTOREK 2 GRUDNIA 1941 R.

ROK III (XXXVI)

Tojo ostrzega

Wspólna deklaracja Japonii, Chin i Mandżukuo

Tokio, 1 grudnia. — Z okazji rocznicy proklamacji trzech mocarstw, premier japoński Tojo złożył w ostrym tonie utrzymane oświadczenie, zwracające się przeciwko egoistycznym nacłonom nieprzyjacielskich narodów, podkreślając przytem fakt, że Stany Zjednoczone oraz Anglia dążą do zdobycia hegemonii w Azji Wschodniej. Okoliczność ta stanie się powodem do odbycia w Tokio rozmów pomiędzy premierem Tojo oraz ambasadorami Chin i Mandżukuo. Zapowiedziana konferencja odbyć się ma w gmachu Filibya.

We wspólnym oświadczeniu trzy mocarstwa wschodnio-azjatyckie, mianowicie Japonia, Chiny i Mandżukuo powtórnie podkreśliły to, co już zaznaczyły w swojej deklaracji przedtem. Wszystkie trzy mocarstwa są zdecydowanie nie tolerować żadnej obcej ingerencji w Azji Wschodniej, niezależnie czy chodzi tu o Stany Zjednoczone czy też o Anglie. Narody Azji Wschodniej postanowiły Azję Wschodnią uwolnić od kapitalistycznych wpływów Stanów Zjednoczonych oraz od zarazy komunistycznej, a tym samym wytworzyć warunki ogólnego dobrobytu.

Admirał Kayes krytykuje

Ostre słowa pod adresem angielskiego dowództwa

Genewa, 1 grudnia. — Oświadczenie, jakie na posiedzeniu Izby Gmin złożył admirał Sir Roger Kayes w sprawie systemu angielskiego naczelnego dowództwa oraz wypowiedziane przez niego słowa ostrej krytyki, wywołały w angielskiej opinii publicznej olbrzymią sensację. Admirał wyraził się, że „plany wojenne angielskiej marynarki w ich wykonaniu na pewno przeszkody w postaci biurokratycznej maszyny wojennej Whitehallu. W tym też należy dopatrywać się przyczyn opóźnienia wszelkich wojennych operacji wojsk Wielkiej Brytanii i stałego wyprzedzania Anglików przez mocarstwa osi. W przeciwnieście do metod angielskiego naczelnego dowództwa, szybkie i zupełne nieoczekiwane wystąpienie mocarstw osi są zasadniczym i nierozdzielającym powodem sukcesów w wojnie ofensywnej.

PRZESILENIE RZADOWE W IRANIE

Premier Furughi ustąpił ze swego stanowiska

Stokholm, 1 grudnia. — Premier Iranu Furughi, który dotychczas prowadził pertraktacje w sprawie brytyjsko-sowieckiego układu z Iranem, zgłosił, jak donosi „Associated Press”, formalnie swoje ustąpienie. W Teheranie panuje przekonanie, jak w dalszym ciągu podają, iż Furughi otrzymał polecenie utworzenia nowego rządu.

W jednym ze swoich artykułów „Times” wyraził swoje niezadowolone a zarazem i niezadowolone z powodu tego, iż paki nie deszczą jeszcze do składu. Dziennik stwierdza brak entuzjazmu w stosunku do szeregów Anglików i bolszewików, oświadczając, iż toczące się rokowania wcale nie zdają się interesować odośnie kofa irańskiego.

Pokój zależy od Stanów Zjednoczonych

Japońskie MSZ o rozmowach ambasadora Kurusu — USA grają na zwłokę

Tokio, 1 grudnia. — Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych przeciwstawiło się w sobotę próbom ze strony polityków i dzienników amerykańskich w kierunku zruczenia na Japonie odpowiedzialności za rozwój stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią. W oświadczeniu tym podkreślono, że jedynie od Stanów Zjednoczonych zależy możliwość jakiegos pokojowego rozwiązania problemów japońsko-amerykańskich.

Prasa tokijska kome-tuje w dalszym ciągu politykę Stanów Zjednoczonych. „Nici Ni-ci” w związku z „rokowaniami w Waszyngtonie oświadcza, że widocznym jest, iż Stany Zjednoczone krają na zwłokę i że zależy im wyłącznie na uniknięciu frontalnej wojny z Japonią, zamierzając natomiast zdusić Japonię blokadą gospodarczą. Warmkiem pomysłowego rezultatu rozmów waszyngtońskich jest zupełna zmiana orientacji polityki Stanów Zjednoczonych wobec Japonii. „Yomiuri Shimbun” pisze, że od Stanów Zjednoczonych nie trzeba niczego więcej jak tylko zmianie trzech punktów premjera Tojo. Tokio „Nici Ni-ci” oświadcza, że ewentualna wojna na Oceanie Spokojnym stanowiłaby ciężki orzech do zxyrzenia dla Stanów Zjednoczonych.

Jak donoszą z Hanoi, poinformowane kofa indochińskie uważają sytuację za niezwykle niebezpieczną. Aktywność wojsk japońskich, zwłaszcza w południowych Chinach zdaje się przyspieszać na sile. Również w Syjamie panuje ner-

Apel komendy bolszewickiej:

»Niemcy stoją pod murami Moskwy«

Postępy ofensywy niemieckiej na Wschodzie /Zgodny ton doniesień o krytycznym położeniu b. stolicy ZSRR.

Berno Szwajcarska, 1 grudnia. — Brytyjscy obserwatorzy operacji wojennych na wschodzie stwierdzają ponownie pogorszenie się sytuacji swego bolszewickiego sprzymierzeńca na środkowym odcinku frontu bojowego. Agencja „Exchange” informuje o tym, że niemieckie oddziały operujące na południe od Moskwy poczyniły znaczne postępy.

Obecnie mieszkańcy Moskwy zasypują się ich do najwyższych wysiłków i samozaparcia się. W jednej z takich odczwieraszających do pokazałych w Moskwie mieszkańcom czytamy: „Niemcy zbliżyli się pod murami naszego miasta. Maszyny wyfrów. Nieprzyjaciel dysponuje olbrzymią przewagą w postaci czołgów i wojska. Pamiętajcie o przetrzymaniu!”

Wczoraj 1 grudnia, Wespółpracownik wojskowy „Dziś” de Notissu” general-

major Vasco de Galhalho pisze w swej kronice wojskowej na temat walk na wschodzie pomiędzy in.: iż nawet sam komunikat wojenny bolszewików, przyznaje, że sytuacja Moskwy staje się coraz bardziej krytyczna. W dalszym ciągu stwierdza portugalski rzeczoznawca wojskowy, iż sowiecki komunikat wojenny zasyczał przesadza i to zarówno przy nadawaniu siły atakujących wojsk, jak również jeżeli chodzi o straty nieprzyjacielskie. Jakież to jest możliwe, iż naczelna komenda szeregów niemieckich, skoro bez przesady musi wycofywać się z terenów, na których toczą się walki i znajdują się polegli żołnierze? Jest to złym znakiem dla bolszewików, jeżeli żyją oni w stałym przekonaniu, iż nieprzyjaciel ma przynajmniej przewagę w stosunku do nich samych.

Wśród burzy uciekają czerwoni w poplochu przez Morze Czarne do Turcji

Odpowiedź rządu bolszewickiego na protest Turcji — Sowieckie okręty zawijają do portów Antalii

Ankara, 1 grudnia. — Rząd sowiecki obecnie udzielił odpowiedzi na turecką notę protestacyjną, wystosowaną z powodu zatopienia statków tureckich na Morzu Czarnym przez bolszewickie łodzie podwodne. Jak podają, bolszewicy nie zaprzeczają faktom, podanym przez czynniki tureckie.

Sowiecki okręt liniowy „Pariskaja Komuna” znajduje się według wiarogodnych informacji 5 mil przed ujściem Bosforu na Morzu Czarnym, czekając na zezwolenie władz tureckich do wjazdu. Dwa sowieckie statki-cysterny, które w piątek po południu wjechały do Bosforu, przystały na brzegu azjatyckim przy molo amerykańskiego i rosyjskiego towarzystwa naftowego.

Do portu antańskiego w Sinoi wpłynął szereg mniejszych statków sowieckich, wciągając schronienia przed panującym na Morzu Czarnym burzaniem. Na pokładzie statków znajdowały się kobiety i dzieci z Sewastopola i innych portów wojennych, przy czym stan tych uciekinierów

był godny pożałowania. Tak samo do innych portów tureckich stałe przybywały okręty z uciekinierami.

HALIFAX PRZERWAŁ PODRÓŻ INSPEKCYJNA

Tajemnicze wezwanie telefoniczne

Stokholm, 1 grudnia. — Agencja „Trans-ocean” otrzymała następujące doniesienie z Waszyngtonu: Ambasador brytyjski lord Halifax, który odbywał podróż inspekcyjną po obszarze przemysłowym Finlandii, na skutek alarmującego wezwania telefonicznego, nadanego z ambasady brytyjskiej w piątek wieczór, powrócił niezwłocznie do Waszyngtonu i udał się tam natychmiast do sekretarza stanu Hulla na konferencję. Lord Halifax odmówił jakiegokolwiek wyjaśnień na temat przedmiotu tej konferencji.

ZNOW ZATONEŁA ŁÓDZ PODWODNA

Nieustannie straty floty brytyjskiej

Berlin, 1 grudnia. — Włoskie śmigające łodzie podwodne zaatakowały w ub. czwartek, dnia 27 listopada b. r., na wodach Morza Śródziemnego angielską łódź podwodną, którą zatopiły.

Plac pod budowę nowego gmachu

(tp) „Jak Europa będzie wyglądała po wojnie? Czym zakończy się obecna wojna? Jakie będą jej skutki dla ludów europejskich?” — oto są pytania emocjonujące i denerwujące cały świat. Dokładnych i szczegółowych planów politycznych nie ujawniła żadna ze stron wojennych. Jest jednak duża różnica w stawianiu kwestii przez państwa osi, a przez świat anglosaski. Oto Niemcy wysunęły hasło nowej Europy, nowego porządku europejskiego. Nowy porządek Europy miałyby opierać się na solidaryzmie kontynentu europejskiego, który zastąpiłby przedwojenny partykularizm i egocentryzm państw i państewek europejskich. W imię wspólnoty interesów, państwa europejskie musiałyby łagodzić i ułatwiać swe spory polubownie, a praktyczny przykład w jaki sposób należałoby to czynić, daly Węgry, Bułgaria i Rumunia, w przeprowadzeniu w sposób pokojowy rewolucji swych granic. Solidaryzm polityczny państw europejskich prasa niemiecka wolała porównać z zasadą solidaryzmu narodowego i gospodarczego, który zastąpił w państwach tych walka klas, oraz podział gospodarczy na warstwę kapitalistów i wyższykwanich.

Takimi programowi państwa anglosaskie przeciwstawiły hasło demokracji, nie jednak bliżej się mówiąc, jak ta demokracja ma wyglądać w konkretnej postaci geografii politycznej. Ponieważ jednak w samej Anglii i Stanach Zjednoczonych dyktatorskie reformy Churchill'a i Roosevelta, coraz bardziej uszczuplają prawa demokracji, hasło demokracji staje się jeszcze bardziej mgliste i nie nie mówiące. Program zaś tzw. osiem punktów, ogłoszony przez Roosevelta i Churchill'a po ich konferencji na statku, jest złym następstwem wilsonowskich i tym mniej przekonującym, im dłużej ludzie sobie przypominają, co się stało z programem Wilsona. Program ten wyglądał i do czego doprowadził? Liga Narodów, jak wyglądał cały system wersalski oraz powersalski, który doprowadził, bo musiał doprowadzić do nowej wojny europejskiej, Anglii i Amerykanie nie mówią nic, jak ma wyglądać nowa Europa. Za to przeliczują się w opisach pogrzebienia Niemiec na wypadek swego zwycięstwa, dochodząc do takiego absurdu, jak np. projekt o przynusowej i masowej sterylizacji 80-milionowego narodu! W zwalczaniu zaś niemiecko-włoskiego hasła o nowej Europie, wskazują na obecne przynusowe środki, stosowane na terenach europejskich obywateli wojny, jako na rzekome wzory nowej Europy. Oczywiście, że z taką samą racją można by wskazywać na angielską blokadę głodową, na pirackie metody napadania na okręty francuskie czy też hiszpańskie i na dyktatorskie zapędy Churchill'a, jako na coś trwałego i stałego, co Anglia i Ameryka zamierzają wprowadzić do systemu swej nowej Europy!

Tymczasem Europa jest gmachem, który rozpadł się w gruzy. Pozostał plac budowlany na którym powstają na gmach nowi. Nie należy placu budowlanego utożsamiać z samym gmachem. Plac budowlany nie są nigdy zbyt uporządkowane i systematyczne. Na zarzucone materiałem budowlanym, w którym może orientować się jedynie fachowiec, a którego znaczenie jest dla latków czterokrotnie zupełnie niezrozumiałe. Fantazja przynadnego widza gotowa jest niejednokrotnie przypisać tej lub innej kategorii części budowlanych zupełnie fałszywe znaczenie. Jeżeli bowiem można mieć pretensję do wyglądu placu budowlanego, jeśli równocześnie ze wstępami robotami budowlanymi należy bronić samego placu przed atakami z zewnątrz. Oczywiście też, że zimne fundamenty i pierwsze szare mury nie mają nie wspólności z tym wygodą i tym komfortem, jakie panują w gotowym, umeblowanym, upiększonym gmachu!

Obecnie jesteśmy świadkami dopiero najbardziej początkowych prac nad wznowieniem gmachu nowej Europy. A jednak kontury nowego gmachu już wznoszą się. Można już mieć pewne wyobrażenia o szkieletach zarysach budowy. Słone światła na plany owe rzucają wojna na wschodzie Europy; przysyskanie dla Europy olbrzymich przestrzeni, które dotychczas były wykluczone z granicy europejskiej; olbrzymie przestrzeni, które mogą stać się zarówno niewyczerpanym źródłem produktów rolniczych i surowców, jak również niedostępnym terenem zbytu wyrobów przemysłowych.

Mówię dziś o nowej Europie, jako o przemysłowej. Jest zupełnym nonsensem. Nowa Europa rodzi się wśród bojęw gigantycznych, którym towarzyszy cierpienie milionów ludzi. Nie ma jednak wątpliwości, że na obecnym europejskim planie budowlanym powstanie nowy gmach, który będzie silniejszy i trwalszy od gmachu, wzniesionego w r. 1915 przez budowniczych wersalskich.

Z bitwy w Marmarice. — Jeden z szmeryzowanych oddziałów gen. Romm'a ustawił swe pojazdy w charakterystyczny sposób, zapędziwszy się dokoła w pustynię. Taki system parkowania aut nazywany jest w swarzo żołnierskiej „Jedyn”.

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Grudzień 2 Wtorek
Dziś: Bibianny P. M.
Jutro: Franciszka Ksaw.
Wschód słońca o godz. 8,49
Zachód 16,50

Dzisiaj zaciemniamy
Początek zaciemnienia 16,40
Koniec zaciemnienia 8,20

Z DNIA NA DZIEŃ:
Grudzień ziemię zgładzi — i izby wystrzeli.
Idzie grudzień, z grudniem zima — a tu drzewa w domu nie ma.
Nie ma drzewa, nie ma chleba — z mrozu, z głodu umrzeć trzeba.

Święta Bibianna
Dnia 3 h. m. wypadła procyzność mecenasielki śmieciwej Bibianny, która była córka św. Flawiana — rycerza, mecenasika oraz świętej Dąbrowy mecenasielki. Bibianna oraz jej siostra Demetrię po mecenasielki śmieciwej rodziców powołano całego majątku. Chcąc zmusić obie siostry do zaprzęcia się wiarę, Demetrię biczowano, a podczas drugiego biczowania zmarła. Bibianna została wtrącona do więzienia. Nie pomógł namowy i meczarcie, tak że wreszcie święta Bibianna została odana rozpustnej kobiecie, by ta zabiła jej cnotę eozymelką. Podstępnie to urobił siostrę Demetrię, która została świętą biczownicą. Przywiązana do słupa zginęła pod rękami szpiegów w dniu 2 grudnia 853 roku, a ciało jej rzucone na pastwę psów, zostało odnowicie ochronione przez Boga, bowiem pewien pobożny kapłan zabrał zwłoki mecenasielki i siostry w grobowcu o bok zwłoki matki i siostry. W Rzymie po dziś dzień znajduje się wspaniała świniatna poświęcona świętej Bibiannie, Panią i Męczennicę.

Za niecały miesiąc — Boże Narodzenie
W cicha noc, w cudną noc... ujrzymy Dzieciątka małeńkie w ramionach Jasnej Panielki i Józeta świętego obnibieża, i usłyszymy chór aniołów w szubrzyznych szatach...

Zwyciężyłem kryzys
Komedia-farsa Pawła Wulpusa na scenie w Czechochowie
Sala wypełniona, biletów wszystkie rozprzedane, kasowa trzaskająca wywołuje żywą reakcję publiczności i wzbudza szczerze śmiechu.

tecki jako Welsinger jest pełen tupeży i ma silną zębówę.
Kazimierz Fabiański, renomowany aktor sceny krakowskiej, znany jako „półkownik” w „Danie i buszard” daje nam porcję grzeczności, kreując rolę prezidenta banku. Fabiański, który kreował rolę prezidenta banku, kreuje także rolę w rolach charakterystycznych jak i amantów.
Edmund Karasiński - jubilat, właściciel komik operetkowy, były baryton, a od lat aktor dramatyczny jest w „Zwyciężyłem kryzys” doskonałym uczestnikiem operetki banku.

Ziemia-żywicielka wymaga fachowego podejścia do pracy i dbałości o nią
Opinia Urzędu Gospodarki Wodnej o przeprowadzaniu powierzchniowych odwodnień
Aby ziemia posiadała odpowiednią ilość wilgoci, wymagającą do wydatka dobrych plonów, każdy rolnik powinien docenić doniosłe znaczenie melioracji na swoich gruntach, przeprowadzać prace naodnowienia, drenażowe posiadane przez siebie pola i polećka, lub meliorować nieużytki tworzące na ich obszarze niekorzystne warunki wodne.

Wysilki Urzędu Gospodarki Wodnej idą w kierunku wykonania i objęcia najszerszego zakresu melioracji podstawowych, w ślad za robotami Urzędu mogą postępować prace szczegółowe, obejmujące jakoby tyłkami nerwów wodnych dany obiekt.

W roku bieżącym drenażowe były grunty Jaskrowa, „miniatury” Swajczarki, Jaskrowy porwa wprost oczy soczysta zielonością swych bogactw tak przepięknych modną wazką ręką Warty i białym wzniosłym szlak wspaniałym na nie gładkich lasów.

Obecnie robi się pomiar gruntów do opracowania projektu drenażowego na rok następnym.
Z prac przeprowadzonych w majątkach państwowych korzystają okoliczni właściciele, którzy do roku majątku dołączają prywatne roboty: odpiły, brudny, przesypany rowy. Często roboty powtarzają się, niejednokrotnie niezaprowadzone przez latki i ludzi o wielkiej inercyjności, ale mało chętnych i teoretycznie obznajomionych z powyższymi metodami wykonania, a więc nie dających większej pracy i kosztów, nie dają pożądaných výsledków.

Mozajka
Biedny
Nasze wyobrażenia o biednych są jeszcze bardzo mgliste i niejasne.
Mam znajomego. Jest to starszy pan w ciemnym, wiatynowym ubraniu, ma lakierki, nogę i łaskę.

W rannym mgle
W rannym gęstym mgle idący wozem Jan Wójcik zderzył się z rowerzystą Andrzejem Lipiakiem. Zam przy ul. A. N. M. Panny. W wyniku zderzenia rowerzysta utracił kilka rzeczy, a mianowicie podręczny szwercy i rak i raniąc nogę w nogę.

Wysilki Urzędu Gospodarki Wodnej idą w kierunku wykonania i objęcia najszerszego zakresu melioracji podstawowych, w ślad za robotami Urzędu mogą postępować prace szczegółowe, obejmujące jakoby tyłkami nerwów wodnych dany obiekt.

Obecnie robi się pomiar gruntów do opracowania projektu drenażowego na rok następnym.
Z prac przeprowadzonych w majątkach państwowych korzystają okoliczni właściciele, którzy do roku majątku dołączają prywatne roboty: odpiły, brudny, przesypany rowy. Często roboty powtarzają się, niejednokrotnie niezaprowadzone przez latki i ludzi o wielkiej inercyjności, ale mało chętnych i teoretycznie obznajomionych z powyższymi metodami wykonania, a więc nie dających większej pracy i kosztów, nie dają pożądaných výsledków.

Obecnie robi się pomiar gruntów do opracowania projektu drenażowego na rok następnym.
Z prac przeprowadzonych w majątkach państwowych korzystają okoliczni właściciele, którzy do roku majątku dołączają prywatne roboty: odpiły, brudny, przesypany rowy. Często roboty powtarzają się, niejednokrotnie niezaprowadzone przez latki i ludzi o wielkiej inercyjności, ale mało chętnych i teoretycznie obznajomionych z powyższymi metodami wykonania, a więc nie dających większej pracy i kosztów, nie dają pożądaných výsledków.

Obecnie robi się pomiar gruntów do opracowania projektu drenażowego na rok następnym.
Z prac przeprowadzonych w majątkach państwowych korzystają okoliczni właściciele, którzy do roku majątku dołączają prywatne roboty: odpiły, brudny, przesypany rowy. Często roboty powtarzają się, niejednokrotnie niezaprowadzone przez latki i ludzi o wielkiej inercyjności, ale mało chętnych i teoretycznie obznajomionych z powyższymi metodami wykonania, a więc nie dających większej pracy i kosztów, nie dają pożądaných výsledków.

UWAGA!
Robotnicy i Robotnice
niewykwalifikowani oraz różni fachowcy
znajdą natychmiast zatrudnienie
w Fabryce Budowy Maszyn
Henschel i Syn G. m. b. H. w Kassel
na dobrych warunkach.
Wyczerpujących informacji udziela bezpłatnie
biuro werbunkowe
w Tomaszowie - Maz., Antoniego 14,
codziennie: od godz. 9 — 13 i od 15 — 19,
oraz w niedziele od godziny 10 — 13-ej.

Powazne
przedsiębiorstwo
wielkicennicze
zaangażuje natychmiast
rulynowanego
handlowca
z gruntowną znajomością
niemieckiego w słowie i
piśmie i pisaniem na maszynie.
Zgłoszenie w „Kuriera
Czestochy” pod nr. 0,2122.

SZEWSKIE
Przybył — Hurd, 9
Warszawa, Marszałkowska 102
pokoje 34, Wysłany za załatwienie.

BEHLARKE
CZESTOCHOWA
kupujemy stale
Natura zakupuje
Własność w
należymy stale
nie sprzedam.
Własność w
Własność w
Własność w

MEBLE
kupię cześć
to Mebloty
w spiesz tam
w wykonaniu
wielki wybór
jest
Pracownik
sklep mebli
pod firmą
Neblosty
Katedrańska 16
W. Piotrowski
2 20

Powazne
przedsiębiorstwo
wielkicennicze
zaangażuje natychmiast
rulynowanego
handlowca
z gruntowną znajomością
niemieckiego w słowie i
piśmie i pisaniem na maszynie.
Zgłoszenie w „Kuriera
Czestochy” pod nr. 0,2122.

SZEWSKIE
Przybył — Hurd, 9
Warszawa, Marszałkowska 102
pokoje 34, Wysłany za załatwienie.

DH. Wiktor Terlecki
poleca:
Towary kolonialne
Powidła — Dżemy
Pierlniki i t. d.
Sklep Hurtowo-Detaliczny
Warszawa, Przechodnia 3
tel. 2-43-36

Światło w mroku
Zapowiadamy
lampa karbidowa
sprzedaj w Domu Handlowym Julian Ku
nicki, Warszawa ul. Ryśka 1, tel. 281-28

BEHLARKE
CZESTOCHOWA
kupujemy stale
Natura zakupuje
Własność w
należymy stale
nie sprzedam.
Własność w
Własność w
Własność w

Powazne
przedsiębiorstwo
wielkicennicze
zaangażuje natychmiast
rulynowanego
handlowca
z gruntowną znajomością
niemieckiego w słowie i
piśmie i pisaniem na maszynie.
Zgłoszenie w „Kuriera
Czestochy” pod nr. 0,2122.